2

[image: Герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.07.2023                                             г. Норильск                                                     № 321

О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 23.05.2016 № 279

В соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края
от 09.03.2023 № 172-п «О внесении изменений в Постановление Совета администрации Красноярского края от 15.04.2004 № 92-п «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о городском звене муниципального образования город Норильск территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края, утвержденное постановлением Администрации города Норильска от 23.05.2016
№ 279 (далее – Положение), следующие изменения:
1.1. Пункт 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2. Городское звено объединяет органы управления, силы и средства органов местного самоуправления муниципального образования город Норильск (далее - город Норильск) и организаций любой организационно-правовой формы и формы собственности (далее - организации), в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС), в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, по организации тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением тушения лесных пожаров
и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий, осуществляемого в соответствии с частью 5 статьи 51 Лесного кодекса Российской Федерации) в соответствии с пунктом «л.1» статьи 2 Закона Красноярского края
от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности в Красноярском крае» (далее - ландшафтный (природный) пожар).».
1.2. В абзаце третьем пункта 19 Положения слова «органов исполнительной власти Красноярского края» заменить словами «исполнительных органов Красноярского края».
1.3. Абзац второй подпункта «а» пункта 24 Положения изложить в следующей редакции:
«изучение состояния окружающей среды, обстановки с ландшафтными (природными) пожарами, мониторинг опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению ЧС, прогнозирование ЧС, а также оценка их социально-экономических последствий;».
1.4. Подпункт «а» пункта 24 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«учет сил и средств городского звена, предназначенных для тушения ландшафтных (природных) пожаров, планирование их применения;».
1.5. Абзац второй подпункта «б» пункта 24 Положения изложить в следующей редакции:
«усиление контроля за состоянием окружающей среды, обстановкой
с ландшафтными (природными) пожарами, мониторинг опасных природных явлений
и техногенных процессов, способных привести к возникновению ЧС, прогнозирование ЧС, а также оценка их социально-экономических последствий;».
1.6. Абзац седьмой подпункта «б» пункта 24 Положения изложить в следующей редакции:
«приведение при необходимости сил и средств городского звена в готовность
к реагированию на ландшафтные (природные) пожары, ЧС, формирование оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий;».
1.7. Абзац второй подпункта «в» пункта 24 Положения изложить в следующей редакции:
«непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, обстановкой
с ландшафтными (природными) пожарами, мониторинг и прогнозирование развития возникших ЧС, а также оценка их социально-экономических последствий;».
1.8. Абзац пятый подпункта «в» пункта 24 Положения изложить в следующей редакции:
«организация работ по ликвидации ЧС, организации тушения ландшафтных (природных) пожаров и всестороннему обеспечению действий сил и средств городского звена, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необходимости в установленном порядке общественных организаций и населения города Норильска к ликвидации возникших ЧС, тушению ландшафтных (природных) пожаров;».
1.9. В абзаце седьмом подпункта «в» пункта 24 Положения слова «органов исполнительной власти Красноярского края» заменить словами «исполнительных органов Красноярского края».
1.10. Пункт 30 Положения изложить в следующей редакции:
«30. Ликвидация ЧС:
локального характера осуществляется силами и средствами организации;
муниципального характера осуществляется силами и средствами органов местного самоуправления города Норильска;
межмуниципального и регионального характера осуществляется силами
и средствами органов местного самоуправления, исполнительных органов Красноярского края, оказавшихся в зоне ЧС.
При недостаточности указанных сил и средств привлекаются в установленном порядке силы и средства федеральных органов исполнительной власти.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда»
и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.

И.о. Главы города Норильска						           Н.А. Тимофеев

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg